２０１３年５月２６日

都議選予定候補 各位

中野区の待機児童を減らす会

保育園つくってねェりまの会

保育園ふやしたい＠大田区

保育園ふやし隊＠杉並

保育園増やして＠渋谷の会

保育所つくってネットワーク

目黒区 より良い保育環境を求める保護者の会

（あいうえお順）

 待機児童問題についてのアンケートのお願い

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

 このたびは突然のお便りにて失礼いたします。私たちは、待機児童の解消を願い、都内各地で声を

あげた親たちの団体です。都議選予定候補のお一人お一人に、どのような待機児童解消策をお持ちな

のか、ぜひアンケートをさせていただきたく、ご連絡さしあげました。

 この春、私たちは都内各地で、認可保育所への入園不承諾をうけて、集団で異議申し立てをおこな

いました。ご承知のことと存じますが、認可保育所を不承諾された方は東京 23区だけで１万９千人、

申込者の約４割にのぼると報じられています（東京新聞２月 26日付）。厳しい「保活」などの現実を

前にして申込みすらあきらめる方も、少なくありません。いま働く女性がふえて保育需要は年々高ま

り、とくに安心・安全な保育をもとめ、認可保育所への要望がつよくなっています。

 政府は先日、「待機児童解消加速化プラン」を発表し、２年間で 20万人、５年間で 40 万人の保育所

整備を打ち出しました。安倍首相は「認可保育所の新設など、保育所による受入れ児童数を増やすこ

とが中心」（４月 24日､参院予算委員会）とのべ、地方自治体と連携して全力でとりくむとしています。

 こうした動きもふまえ、都議会でどのような具体策をとっていただけるのか、私たちは強い関心を

もっております。つきましては、別紙にある質問にお答えをいただきますようお願い申し上げます。

ご回答は、私たちの地域はもちろん、ホームページやＳＮＳなどで都内全域の子育て世代や若者に知

らせ、マスコミなどにも紹介させていただきます。

 ご回答は、たいへん失礼かとは思いますが、６月６日（木）までにメールか、ファクスにて、下記

までお寄せください。よろしくお願いいたします。

【ご回答先】

● メール  taikijizero＠yahoo.co.jp （別紙にある項目や字数をふまえ、ご回答ください。）

● ファクス ０３－４３３３－７７７４

※ ご不明な点などありましたら、お手数ですが、上記のメールかファクスにご連絡ください。あ

らためてこちらからご連絡させていただきます。

以 上